
 

  

  

 

 

       24 giugno 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.3. Proposta di chiamata vincitore procedura selettiva per professore di I 
fascia GSD 10/FICP-01 (ex SC 10/D4) - Settore Scientifico Disciplinare FICP-
01/A (ex SSD L-FIL-LET/05) presso il Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
- Facoltà di Lettere e Filosofia - indetta ai sensi dell’art. 7, commi 5-bis, 5-
ter, 5- quater, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 215/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, lett. h) e gli artt. 7, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater, 18 e 29; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale questo Consiglio ha 

stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 

ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 

di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che le prese di 

servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Visto il D.M. 14.02.2022, n. 230, con il quale è stata nominata la 

Commissione per la selezione dei dipartimenti universitari di eccellenza 

per il quinquennio 2023-2027 ed è stata disposta la suddivisione dei 

dipartimenti tra le aree CUN; 

• Visto l’elenco, pubblicato sul sito web istituzionale del MIUR in data 

22.03.2022, dei 350 dipartimenti ammessi alla procedura di selezione dei 

180 dipartimenti di eccellenza sulla base della graduatoria definita 

dell’ANVUR; 

• Vista la nota rettorale del 22.02.2023, protocollo n. 16894, relativa alle 

modalità di attivazione delle procedure selettive di chiamata di 

Professori di I e II fascia ai sensi dell’articolo 7, commi 5-bis, 5-ter e 5-

quater della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 



 

  

  

 

 

       24 giugno 2025 

presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 - recante la determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari “GSD” e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15 della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Visti gli allegati A e B, parte integrante al predetto decreto, nei quali sono, 

rispettivamente, determinati i gruppi scientifico-disciplinari e i settori 

scientifico-disciplinari di cui all’art. 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 

240 (elenco e declaratorie dei gruppi scientifico-disciplinari e dei settori 

scientifico-disciplinari) e le regole di corrispondenza tra i gruppi 

scientifico-disciplinari determinati dal decreto stesso e i macrosettori e i 

settori concorsuali di cui al decreto ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855; 

• Vista la delibera del 22.04.2025 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

dell’Antichità, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel 

ruolo di professore di I fascia del Prof. Giovan Battista D’ALESSIO; 

• Vista la nota prot. n. 0071782 del 16.05.2025 del Settore Programmazione 

delle risorse dell'Area Supporto Strategico e Offerta Formativa relativo al 

monitoraggio del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4 della 

Legge n. 240/2010 

• Vista la delibera n. 155 del 10.06.2025, con la quale il Senato Accademico 

ha espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato 

docente; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA  

 

di approvare la proposta di chiamata del sottoindicato docente, vincitore di 

procedura selettiva di chiamata a Professore di ruolo di I fascia bandita ai 

sensi dell’art. dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater, della Legge n. 

240/2010: 

 

Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze dell’Antichità del 

22.04.2025:  



 

  

  

 

 

       24 giugno 2025 

GSD 10/FICP-01 (EX SC 10/D4) - SSD FICP-01/A (EX SSD L-FIL-LET/05) - 

Prof. Giovan Battista D’ALESSIO - nato a Napoli (NA) il 20.10.1966 (esterno 

ruoli Sapienza). 

 

La chiamata del Prof. Giovan Battista D’ALESSIO è finanziata con le risorse 

gravanti sui fondi dei Dipartimenti di Eccellenza per il quinquennio 2023-

2027 per il reclutamento del personale docente. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


